

令和6年度

湧別町防災会議 会議録

日 時 令和6年12月6日（金）午後3時00分

場 所 上湧別コミュニティセンター 2階大会議室

令和6年度湧別町防災会議次第

日時：令和6年12月6日（金）

午後3時00分～

場所：上湧別コミュニティセンター 2階大会議室

1. 開 会

2. 任命書交付

3. 会長挨拶

4. 議 題

(1) 湧別町地域防災計画の修正について

(2) 湧別町水防計画の修正について

(3) その他

・ 計画修正に伴う今後の進め方について

・ 計画の全編版希望調書について

5. 閉 会

○ 出席委員（36名 ※会長を除く）

| | | | | | |
|----|-------|----|-------|----|-------|
| 会長 | 刈田 智之 | 委員 | 松本 朋也 | 委員 | 中島 朝長 |
| 委員 | 枝村 和茂 | 委員 | 村島 巧 | 委員 | 浅水 舞 |
| 委員 | 鈴木 智春 | 委員 | 宮下 英昭 | 委員 | 因 洋史 |
| 委員 | 坂本 雄仁 | 委員 | 細川 徳之 | 委員 | 北林 孝之 |
| 委員 | 出口 幹敏 | 委員 | 前野 和憲 | 委員 | 大塚 幸夫 |
| 委員 | 阿部 勉 | 委員 | 浅倉 健二 | 委員 | 涌島 正隆 |
| 委員 | 高橋 直司 | 委員 | 服部 義和 | 委員 | 井上 豊 |
| 委員 | 八巻 徹 | 委員 | 斉藤 一志 | 委員 | 北村 茂 |
| 委員 | 寺田 忠弘 | 委員 | 山口 勇 | 委員 | 安瀬 勇 |
| 委員 | 瀬上 和也 | 委員 | 石山 勝彦 | 委員 | 三國 聡司 |
| 委員 | 安達 正彦 | 委員 | 田中 実 | 委員 | 森 義文 |
| 委員 | 三瓶 英樹 | 委員 | 猪熊 広樹 | 委員 | 立田 明彦 |
| 委員 | 長谷川隆敏 | | | | |

○ 欠席委員（4名）

| | | | | | |
|----|-------|----|-------|----|------|
| 委員 | 山崎 佳則 | 委員 | 高橋 郁雄 | 委員 | 小幡 敏 |
| 委員 | 城岡 克利 | | | | |

○ 事務局

総務課情報防災グループ 主幹 宮坂 達也 総務課情報防災グループ 主事 西村 和真

○ 傍聴者

0名

1. 開 会 (午後3時00分)

2. 任命書交付

3. 会長挨拶

4. 議 題

(1) 湧別町地域防災計画の修正について

湧別町地域防災計画新旧対照表にもとづき事務局より説明。

(刈田会長)

ただいま、湧別町地域防災計画の修正案についてご説明をさせていただきました。修正案の説明をした中で、ご意見等がございましたら受けたいと思いますがいかがでしょうか。

(猪熊委員)

今回の修正案の中で、関係機関に社会福祉協議会が追加されたので、会議委員に社会福祉協議会や湧別福祉会の関係者を任命したらよいのではないかと。現在の委員が防災会議条例の定員40名であるが、今後検討をいただきたい。

(宮坂事務局)

今回の修正案が承認されましたら、社会福祉協議会や湧別福祉会の関係者と相談をし、委員の任命について話を進めたいと思います。その場合、防災会議委員の定員が40名であるので、委員の入替えでの対応とするか、条例を改正し、定員を増やす対応するかを今後、検討していきたいと思います。

(猪熊委員)

承知しました。

(刈田会長)

他にご意見等はございませんでしょうか。無ければ、修正案のとおり修正することでご承認いただいたということによろしいでしょうか。

(全委員)

異議なし。

(刈田会長)

ありがとうございます。それでは、「湧別町防災計画の修正」については、ご説明したとおり修正するというところで終了させていただきます。

(2) 湧別町水防計画の修正について

湧別町地域防災計画新旧対照表にもとづき事務局より説明。

(刈田会長)

ただいま、湧別町水防計画の修正案についてご説明をさせていただきました。修正案の説明をした中で、ご意見等がございましたら受けたいと思いますがいかがでしょうか。

(刈田会長)

何かございませんでしょうか。無ければ、修正案のとおり修正することでご承認いただいたということでよろしいでしょうか。

(全委員)

異議なし。

(刈田会長)

ありがとうございます。それでは、「湧別町水防計画の修正」については、ご説明したとおり修正するというところで終了させていただきます。

(3) その他

事務局より、「計画修正に伴う今後の進め方」及び「計画の全編版の希望調書」について説明。

(刈田会長)

その他について説明をした中で、ご意見等がございましたら受けたいと思いますがいかがでしょうか。

(全委員)

意見等なし。

(刈田会長)

会議全体を通して、委員の皆様の方から情報提供を含め、何かございましたら伺いたいと思いますが、いかがでしょうか。無ければ、会議を終了させていただいてよろしいでしょうか。

質疑及び意見等なし。

5. 閉 会 (午後3時50分)